

№ 169

D. 25. Czerwca.

ŚRODA.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Koronacja Kazim:
Jagielloń: 1447.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Rektor Królewskiego Uniwersytetu. Po-
daie do wiadomości, iż slosownie do Reskry-
ptu Kommissji Rządu: Wyz: Reli: i O. P. z d.
dzisiejszego, *Wystawa sztuk pięknych* prze-
dłużoną została do dnia 20 Lipca r. b. —
Warszawa d. 24 Czerwca 1828 r. — X. Szej-
kowski. Brodziński S. U.

Wkrótce wyjdzie z druku ukończony już prze-
kład z Angielskiego najświeższego piódu Barda
Irlandji sławnego *Tomasza Moore*, z tytu-
łem: *Epikurejczyk*. Jest to pod powabną bar-
wą fikcji, oddanie hołdu czystym i wzniosłym
zasadom *Chrześcjanizmu* w walce tegoż z sek-
tami *bałwochwalczeni*. Epikurejczyk, boha-
ter tego romansu, i zarazem dający nam opis,
naczelnik tej szkoły w *Atenach* odwiedza w r.
257 pod panowaniem *Walerjana Egipskiego*, tę kra-
inę pamiątek, siedlisko nauk i kolebkę wszel-
kich systematów Religijnych. Syt zabaw i roz-
koszy iakich mu Niebo Grecji użyżęzało, dręczy-
ony powątpiewaniami aby filozofja na zwysto-
wości ugruntowana, godności człowieka odpo-
wiadała, przez wysokie umysłu wykształcenie
dochodzi i przenika znamienitsze i nieznikome
iego przeznaczenie. Utwór ten, z tłem filozo-
ficznem łączy dramatyczność, odznacza się świe-
żością myśli, różnaitną nauką i ożywiony
iest szczególniej wykładem pełnym ognia, czy-
stości i poezji.

Za 100 zł: w Listach Zastawnych żądano zł:
82 i pół, płacono zł: 82 i 1/8.

Wczoraj w Teatrze Narodowym na przedsta-
wionie Dramy *30 lat* czyli *życie szulera* znou-
wu liczni zebrali się słuchacze, a po ukoń-
czeniu wszyscy Artysci przywołaniem zostali
zaszczycony. — Pani *Szymkajtowa* o której ta-
lencie tylekroć pisano gdy występowała na sce-
nie w *Wilnie*, *Krakowie*, *Płocku* it. p. iu-
tro pierwszy raz iako Gość ukáže się na sce-
nie w stolicy.

Pisemko perjodyczne *Smieszek*, w tymże
sposobie iak dotąd i nadal ciągle wychodzić
będzie. Prenumerować na nie można: w War-
szawie w Kantorach dotychczasowych za opłatą
kwartalną złp: 5; na Prowincji zaś we wszystkich
urzędach Pocztowych za opłatą kwartalną zł: 6.

Kommissja Województwa Płockiego po-
dała do publicznej wiadomości, iż utworzone
zostały nowe posady *Chirurgów Powiatow-*
ych w Wdztwie Płockiem, mianowicie w mia-
stach: *Płońsku*, *Wyszkwowie*, *Dobrzyniu*, *Bie-*
zuniu, *Ciechanowie* i *Ostrowie* z pensją roczną
złp: 600 o konferowanie których kandydaci
z kwalifikacjami *Chirurgów* 1go rzędu lub na
ich zastępców *Chirurgów* 2go rzędu opatrze-
ni listą drukowaną osób leczeniem i lekarstwami
trudniących się, do Kommissji Wdztwa Płoc-
kiego po zauominowanie zgłosić się mogą.

Z *Opola nad Wisłą*. Umarł tu 3 b. m.
X. *Erazm Sochołski* Exprowincjał Zgroma-
dzenia XX. Piarów w 74 roku życia. Młod-
sze lata poświęcił edukacji publicznej iako
Professor w *Złoczowie*, *Warężu*, *Wieluniu*,

Lwowie, Chełmie, Opolu, gdzie był 17 lat Rektorem i na kilka dni przed śmiercią drugie pryemie odprawił. Obrany Prowincjałem w r. 1800 prowincji Galicyjskiej, sprawował tę godność chwalebnie przez 3 lata. W owej to epoce z upoważnienia Biskupa słuchoł examiniów z Teologii, Xięży Świeckich. 6 latostatnich poświęcił spoczynkowi i Bogu. Zdobiła go nauka, rozsądek i rzadka dobroć, która mile wspominań będzie od jego współbraci i Prałfjan Opolskich.

Z Goździkowa. — Niżej podpisany będąc opatrzony zaletnemi świadectwy, od najpierwszych Domów, jako *Kuchmistrz*, złożył we wsi Goździkowie Traktjernią, przy *Kapielach Wód mineralnych żelaznych* które z dniem 10 Czerwca r. b. zostały otworzone. Poleca się względem Prześwietnej Publiczności, uczęszczającej do tych wód, przyrzekając dostarczać wszelkich potraw w najlepszym smaku i guście, jako też trunków rozmaitych za najpomniejszą cenę, oraz przy dobrej i prędkiej usłudze. — *Witkowski.*

ROZMAITOŚCI.

Na początku XVII wieku, słynął jako zawołany Gospodarz Sebastian *Krzywkowski* Miecznik Płocki. Jan *Kuczborski* Biskup Chełmiński iemu oddawzy zarząd dóbr biskupich znaczny majątek zebrał. Wspomniony *Krzywkowski*, podług zdania współczesnych, początki lepszego gospodarstwa do *Prus* wprowadził, w ziemi obfitych płodów, w handlu korzystniejszego spieniężenia szukał. W lasach piec smolne zakładał; zboża nie ziarnem, lecz najwięcej mąkami, nie woły ale mięso solone tysiącami beczek do *Holandji* i *Szwecji* spławiał. Umart r. 1623. *Kuczborski* Biskup iego gospodarnością wzbogacony, był w stanie 500,000 owczasowych złotych (jeden ważył 3 nasze) podługiednych, a podług innych dukatów, te-

stamentem *Zygmuntowi III* legować. Dawniej bezdzietni bogacze zapisywali w znacznej części familji panującej swój majątek, i tak *Lip-ski* Biskup Krakowski, który liczył majątku 900,000 dukatów w gotowiznie, oprócz drogich sprzętów i pełnych zboża śpiczlerzów, zapisał testamentem, międzyinnemi, *Zygmuntowi III* oprócz wielkich portugałów i złocistego obrazu, otrzymanego w darze od *Urban VIII* Papieża, 10,000 czerw: zło:, *Królowej* dżban złoty i obraz *N. MARJI* wkryształe, *Władysławowi* *Królewiczowi* nalewkę z miednicą srebrne wyzlacane i 2000 czer: zł:, *Janowi* *Kazimierzowi* kobierce dwa złotem tkane, wielki roztruchan złoty i 5,000 czer: zł:, *Janowi* *Albertowi* drugi roztruchan złoty mniejszy, obraz pozłocisty otrzymany w darze od *Kardynała de Torres* i 2,000 czer: zło:, *Karolowi* *Ferdynandowi* miednicę z nalewką srebrną, obraz *S. Jacka* i 2,000 czerwo: zł:, *Alexandrowi* *Karolowi* miednicę z nalewką srebrne wyzlacane, obraz *S. Mikolaia* i 2,000 czer: zł:, *Królownie* *Annie* czaszę, tyżkę wielką i solniczkę ze złota, naczyina Tureckie pod nazwiskiem porcelany, to jest: misy, talerze, miednice it. p. tudzież 10,000 zł: ówczesnych, na posag. *P. Urszuli* pannie Dworu najwierniejszej słuźebnicy Jch *Królewskich* *Mościów*, damie sławnej z pobożności, na której rękę *Zygmunt III* życia dokołał, 2,000 czer: zł:, kofdrę atłasową przywiezioną z *Rzymu*, obrazy *CHRYSZTUSA* *PANA*, *N. MARJI*, i *Króla* *Jmci* igłą wyszywane. Niezapomniał *X.* Biskup w testamencie swoim i o innych osobach dworu *Królewskiego*. Nadto zapisał dla *Kościola* w *Chodczu* 200,000 zł:, w *Włocławku* 50,000, na wykup niewolników polskich z rąk tureckich albo tatarskich 20,000 zł:

Kommissja leśna w *Xtwie* *Schwarzburg-Soudermansen* wydała urządzenie skazujące na

wielkie pieniężne kary polujących bez pozwolenia w lasach rządowych albo nie swoich. Ten który polować będzie, albo zabije sztukę zwierzyny zapłaci za ielenia 500 talarów niemieckich za łanią 400 tal.; za daniela 200 tal.; za sarnę 100, za dzika 500, za maciorę 400, za warblaka 200, za zająca 50, za dropia albo kokoszkę dziką 50 tala; za koropatwę 50. Jeżeli polowanie odbywać się jeszcze będzie w czasie zakazanym, kary wyżej wymienione podwajają się. Psy których panowie polować będą bez pozwolenia, zostaną po zabiciane.— Wyrachowano, że w roku 1827 spożyto *Kawy* w *Euro-pie* 220 milionów funtów, ztąd na każdego jej mieszkańca wypada po funcie. — Gazeta Berlińska *Voss'a* donosi o szczególniejszej podróży nadpowietrznej, którą odbył P. *Green* w *Bostonie*; nie siedział on iak zwykle w łódce lub koszu, ale na koniu żywym dobrze uieżdżonym i do *Balonu* przywiązany; zwierze to w górę wzniesione było spokojne i żadnego przestradchu nieokazało! Taż gazeta donosi, że w Niemczech pewny ogrodnik ma teraz piękne drzewa owocowe które wzrosły tym sposobem że płonki drzew nie zaszczepiał iak zwykle winne drzewa, lecz w *kartofle* włożone w ziemię! — W *Paryżu* umarł niedawno *Margrabia Loriston* Marszałek i pał Francji, Wielki *Łowczy* dworu Królewskiego. — W *Lisbonie* znowu wiele osób uwięziono. — W *Indjach* tak wydoskoniono *Telegrafy*, że w dniu pogodnym wiadomość o 86 mil odebrano w ciągu 8 minut. — Umieszczony w *Powszechnej gazecie Greckiej* list z *Samos* pod d. 27 *Marca* wyraża: «Ze smutkiem widzimy biednych mieszkańców wyspy *Chios*, nabrzeg nasz wysiadających; mężczyźni są dotknięci bojaźnią i niedostatkiem; kobiety drżące trzymają dzieci swoje na ręku, a co najgorsza, prawie nagie; uciekły bowiem nie wzięwszy z sobą drugiej sukni. Nie masz ni-

kogo, ktoby naten smutny widok też nie wylewał, niemogąc znaleźć przyczyny tego okropnego i zupełnie niespodziewanego zdarzenia. Samiejcykowie z największą gościnnością i uczuciem przyjęli nieszczęśliwych swoich sąsiadów, i pocieszyli ich wszelkiem wsparciem, iakie tylko dać mogli. Pierwszy przykład tego miłego Bogu czynu dał Biskup wyspy, który sam udał się nad brzeg, a ofiarując przeszło 3000 piastrow nieszczęśliwym, w miarę potrzeby każdego cieszył i pokrzepiał.»

Myśli. Łatwiej poprawimy błędy innych znosząc je ciepliwie, aniżeli gromiąc dumnie. — Hipokryzja jest pewnem świętokractwem, które pozwala zbrodni używać pozorów cnoty. — Dusza leniwego podobna jest do ziemi, której nieuprawiamy, wydaie ona same ciernie i osty. — Bóg ukrył przed nami chwilę śmierci aby nas zniewolił do ciągłego czuwania nad życiem naszym!

S z a r a d a.

Drugie z pierwszym zasila
Gdy przyjdzie obiadu chwila.

Pierwszej zaś z trzecią szukaia młodzi
Gdy się im zaślubić godzi.

Wszystko, iesli zwierz w złości, nieprzystę-
Bo ci naruszają i suknie cięta. (puj śmiało.

(Zesła Szarada *Ospalec*.)

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Wojezyński Jenerał z Chrzanowic. — Załuski Jozachim Hrabia z Wadyń. — Padola Wiktor Sowietnik z Wołynia. — Swidziński Antoni Obywatel z Swidna. — Chrystjani Franciszek Dyrektor Dróg z Kawna. — Rembeliński Prezes z Krośniewic. — Rembelińska Jzabella Kasztelanowa z Krośniewic. — Mostowski Jan Prezes z Suwałk. — Potocki Hrabia Jan z Obwodn Białostockiego. — Hrabia Tyzenhauz z Litwy. — Wężyk Jgna: Sedzia Pokoju z Podlasia. — Aloizy Biernecki z Kalisza.

DONIESIENIA.

Skład Główny Wód Mineralnych Naturalnych w Królestwie Polskiem. Uwiadomia, że na zlecenie

WW. Doktorów, urządzono, nie iak w przeszłych latach, na teraz tylko małe transporta częściowo by mają. Jtak odebrał d. 18 pierwszy Transport Wód Niemieckich, iako to: Linskiej w całych i pół Bańkach, z nowemi znakami, oraz wody Selserskiej, Geilanowskiej, Fachyńskiej i Schwalbachskiej z któremi ma honor się polecić.— Przy Handlu Korzennym i Win M. B. Gordon Wdowa.

Zpowodu załatwionego Processu wytoczonego przeciwko Arpnowi Dawidowiczowi Gersztenweig i innym, gdy nastąpiła Tranzakcja Spór kończąca, przeto odwołuje się ostrzeżenie w tymże względzie poprzednio w Gazecie Warszawskiej Nr 339, i w Kurjerze Nr 341, umieszczone. — Warszawa dnia 19 Czerwca 1828 r. — *Witkowski Plenipotent.*

Dla zaszytych układow i opóźnienia lokalu w Pałacu Nr 415 przy ulicy Krakowskie Przedmieście przez osobę do czasu Sgo Michała r. b. najetego, znajduje się do najęcia w każdym czasie 5 Pokoi w Pawilonie prawym na pierwszym piętrze z Kuchnią do tego Stajnia na Konii 4, i miejsce w Wozowni na 3 Pojazdy. Życzący najmu zechce się udać do zarządzającego tymże pałacem.

Kocz mało używany wygodny do podróży, jest do sprzedania w domu przy ulicy Orlej Nr 798, o cenie dowiedzieć się można od Właściciela tegoż domu Pana Sommera fabrykanta Pojazdów.

Dnia 25 Czerwca 1828 r. o godzinie 2 z południa w Warszawie przy ulicy Nowomiejskiej w domu pod Nr 176 prawnie zajęte ruchomości, to jest Stoły, Kanapa, Krzesła, Lustra, Tualeta mahoniowa, Lustro wyginane, i inne ruchomości za gotowe pieniądze sprzedanemi będą. — *Onufry Zaborowski K. T. C.*

W domu pod Nr 390 przy ulicy Krakowskie Przedmieście są do wynajęcia od Sgo Jana Lokale następujące: pierwsze piętro składające się z sześciu Pokoi, z Stajnią i Wozownią, drugie piętro o ścian Pokoiach tudzież Sklep, przy którym 4 Pokoje i 7 Piwnic.

Osoba posiadająca dokładną znanomość obowiązków Wójta Gminy, Rachmistrza, Pisarza do prowentów lub fabryk i t. p.: życzy przyjąć który z tych obowiązków w każdym czasie chociażby za granicą. Wiadomość przy ulicy Senatorskiej Nr 480 u Rządcy domu.

Aient Centralny Obywateli Kraiowych i Zagranicznych. — W Mieście Stołecznej Warszawie przy ulicy Nalewki w domu Nr 2253 mieszkaający, trudniący się interesami w Dyrekcjach, Towarzystwa Kredytowego

Ziemskiego i Banku Polskiego, oraz w Magistraturach Sądowych, Skarbu publicznego, i w hipotecze działaniami. Wszystkim interessa w powyższych rodzajach w Warszawie mającym, a postępowaniem onych dla odległości lub słabości trudnić się osobiście nie mogącym, gorliwość w zastępstwie i akuratność w korespondencji oświadcza, tudzież odpowiedzialność hipoteczną na zabezpieczenie powierzonych pieniędzy dla kogo i od kogo za kwitem prywatnym lub urzędowym wypłaconemi być winnych, zapewnia. Polecenia wszelkie takowych Interesów mogą być dawane w języku Polskim lub Francuzkim albo Niemieckim, osobiście lub przez umyślnego posłańca, lub przez Poczte, lecz zawsze z dołączeniem konsygnacji Aktów, objaśnienia interessu, i wszystkiego eo potrzeba, aby pożądaný postępowanie niedoznał wstrzymania. Adress do tego; będzie tylko tytularny, iak na czele niniejszego zawiadomienia. Do Aienta Centralnego Obywateli Kraiowych i Zagranicznych pod Nr domu 2253 przy ulicy Nalewki mieszkającego, franco w Warszawie.

Podaje do publicznej wiadomości, iż anekcja na przedmiot to jest: Iłd w Łodowni przy Kaskadzie w Marymoncie pod Warszawą w dniu 26 m. i r. b. o godzinie 9tej zrana za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — *Andrzej Trybnerowicz K.*

W domu przy ulicy Długiej pod Nr 543 Lit. A. jest do wynajęcia Sklep z Stacją, składem na towary, i Piwnicami od Sgo Jana Chrz. r. b. Wiadomość u Rządcy domu.

Jest do sprzedania z wolnej ręki Fortepjan mahoniowy, Meble i różne sprzęty gospodarskie w Warszawie przy ulicy Elektoralnej Nr 790 na 2gim piętrze pod Nr 3.

Sukcessorowie ś. p. Stefana Dobrycza mają honor uprzejmie wezwać, wszystkich dłużników onego, aby należności swe najpóźniej do dnia 1go Lipca r. b. uiszczyć raczyli, po upłynieniu bowiem terminu tego, przymuszeni będą krokami egzekucji tychże należności poszukiwać.

T. CZABAN. — Ogłasza iż iak dawniej, tak i teraz Dowody Komisji Centralnej Likwidacyjnej Królestwa Polskiego nabywa i zbywa, oraz, że każdego w tej mierze informowanego w przeciągu pół godziny expedjuje i natychmiast gotowizną w srebrze płaci.

TEATR. Jutro Dra *Dziewica stołca.* — Kora pierwsza rola gościnną J. Pani *Szymkajtowej.*